
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.334 19Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2020

REF.: AGOSTO/2020
QUADRO CARGO Qtd Venc/Salário Vant/Gratif Total

DIRETORES     
  Diretores   06 R$-  124.838,67 R$-  13.247,37 R$-  138.086,04

  Conselheiros   08 R$-  34.438,24 R$-  0,00 R$-  34.438,24
  Sub-Total  14 R$-  159.276,91 R$-  13.247,37 R$-  172.524,28

     
FUNCIONÁRIOS     

  Aux.Manutenção   02 R$-  6.013,88 R$-  9.192,23 R$-  15.206,11
  Aux.Ser.Gerais   05 R$-  14.046,01 R$-  16.689,60 R$-  30.735,61 

  Escriturario   01 R$- 184,57 R$-  10,43 R$- 195,00
  Motorista   05 R$-  9.962,84 R$-  9.714,23 R$-  19.677,07

  Téc. Nív Sup. Administração   13 R$-  74.219,03 R$-  74.615,91 R$-  148.834,94
  Téc. Nív Sup. Advogado   34 R$-  165.012,03 R$-  320.330,03 R$- 485.342,06
  Téc. Nív Sup. Assistente 

Social   03 R$-  13.526,31 R$-  1.880,96 R$-  15.407,27

  Téc. Nív. Sup. Contador   41 R$-  192.364,24 R$-  203.030,05 R$-  395.394,29
  Téc. Nív. Sup. Economista   03 R$-  17.453,10 R$-  15.464,62 R$-  32.917,72
  Téc. Nív. Sup. Engenheiro 

Agrônomo   07 R$-  51.348,59 R$-  28.892,92 R$-  80.241,51

  Téc. Nív. Sup. Engenheiro 
Civil   14 R$-  74.369,61 R$-  61.396,95 R$-  135.766,56

  Téc. Nív. Sup. Engenheiro 
Eletricista   05 R$-  32.979,39 R$-  9.266,83 R$-  42.246,22

  Téc. Nív. Sup. Engenheiro 
Mecânico   01 R$-  9.950,24 R$-  3.650,85 R$-  13.601,09

  Téc. Nív. Sup. Informática   127 R$- 553.887,76 R$-  561.081,07 R$-  1.114.968,83
  Téc. Nív. Sup. Informática 

Suporte   39 R$-  173.075,22 R$-  187.801,94 R$-  360.877,16

  Téc. Nív. Sup. Médico do 
Trabalho   02 R$-  12.433,60 R$-  417,24 R$-  12.850,84

  Técnico Bancário
  Técnico Bancário- A01
  Técnico Bancário- A02
 Técnico Bancário- A06
  Técnico Bancário- B03
  Técnico Bancário- B04
  Técnico Bancário- B05
  Técnico Bancário- C01
  Técnico Bancário- C03

  01
  08
  04
 02
  01
  01
  01
  01
  02

  0,00
  0,00
  0,00
 0,00
  0,00
  0,00
  0,00
 0,00
  0,00

  0,00
  0,00
  0,00
 0,00
  0,00
  0,00
  0,00
 0,00
  0,00

  0,00
  0,00
  0,00
 0,00
  0,00
  0,00
  0,00
 0,00
  0,00

  Téc. Bancário Nível Médio   2089 R$ 5.981.150,05 R$  8.256.843,55 R$  14.237.993,60
  Sub-Total 2412 R$ 7.381.976,47 R$  9.760.279,41 R$  17.142.255,88

     
TOTAL   2426 R$ 7.541.253,38 R$ 9.773.526,78 R$  17.314.780,16

     

Protocolo: 576323

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 573 DE 31 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/366850.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 12.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
508 de 20/06/2018, publicada no DOE n° 33.655 de 12/07/2018, que con-
validou a cessão da servidora WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO, 
matrícula nº 5632579/3, cargo ADMINISTRADOR, lotada no DEPARTAMEN-
TO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS, à SECRETARIA DE ESTADO DE PLA-
NEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, pelo período de 04 (quatro) anos, com 
ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 577 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
CONSIDERANDO o autorizo do Chefe da Casa Civil, em 21.07.2020;
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/543771.
R E S O L V E:
I-CEDER, a contar de 21.07.2020, a PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ 
/ SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, o servidor DENIS ALVES DA SILVA 
RODRIGUES, matrícula nº 57207369/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ, com ônus para o órgão ceden-
te, mediante reembolso pelo órgão cessionário, em conformidade ao De-
creto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 34.240 de 01/06/2020.
II- A cessão terá prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado pelo 
mesmo período.

PORTARIA N° 581 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018;
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2019/551688 e 2020/29350.
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, de 13.10.2019 a 31.05.2020, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos da PORTARIA Nº 1174 de 06/12/2018, publicada no 
DOE n° 33.756 de 10/12/2018, que cedeu a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PACAJÁ / PA, a servidora MARIA CRISTINA DA SILVA ROCHA FERREIRA, 
matrícula nº 5674280/1, cargo ENFERMEIRO, lotada no 10º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA, com ônus para o órgão cedente, em 
conformidade ao Decreto nº 1.960 de 18.01.2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22.01.2018.
II-CEDER, de 01.06.2020 a 12.10.2020, a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PACAJÁ / PA, a servidora MARIA CRISTINA DA SILVA ROCHA FERREIRA, 
matrícula nº 5674280/1, cargo ENFERMEIRO, lotada no 10º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA, com ônus para o órgão cedente, mediante 
reembolso pelo órgão cessionário, em conformidade ao Decreto nº 795 de 
29.05.2020, publicado no DOE nº 34.240 de 01.06.2020.
PORTARIA N° 582 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/529404.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 15.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
531 de 04/07/2018, publicada no DOE n° 33.657 de 16/07/2018, que con-
validou a cessão da servidora LIA CRYSTINA BASTOS ARAÚJO, matrícula nº 
54183725/3, cargo ENFRMEIRO, lotada no CENTRO DE SAÚDE - PEDREI-
RA, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período 
de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA COLETIVA N° 583 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/556850.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão dos servidores para o CENTRO DE PERÍCIAS CIEN-
TÍFICAS - RENATO CHAVES, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus 
para o órgão de destino, conforme relação anexa.
ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 583 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020
Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo Lotação À CONTAR

1 5879256 3 ADILSON DE SOUZA TÉCNICO EM RADIO-
LOGIA DIRETORIA TÉCNICA 12.07.2020

2 54189019 1
ANGELA ALBERTINA GASPAR 

PEREIRA DE AGUIAR FARMACEUTICO
1º CENTRO REGIONAL DE 

SAÚDE - BELÉM 12.07.2020

3 54192022 1 CLAUDIO LOPES MARCAL
TÉCNICO EM PATOLO-

GIA CLÍNICA
11º CENTRO REGIONAL 

DE SAÚDE - BARABÁ 12.07.2020

4 5878098 4 CLEOBERY MARQUES DA 
ROSA

TÉCNICO EM PATOLO-
GIA CLÍNICA

CENTRO DE SAÚDE - 
PEDREIRA 12.07.2020

5 5153301 2 EDSON SILVA BRITO
TÉCNICO EM PATOLO-

GIA CLÍNICA LABORATÓRIO CENTRAL 12.07.2020

6 57207905 1 EUZANIRA LOPES OLIVEIRA 
SOUSA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

UNIDADE DE REFERÊN-
CIA ESPECIALIZADA - 

SANTARÉM 12.07.2020

7 54190720 1
GUILHERME ANTONIO 

RIBEIRO VIANA TÉCNICO EM RADIO-
LOGIA DIRETORIA TÉCNICA 12.07.2020

8 57209107 2 JOSE HENRIQUE SIQUEIRA 
VIANA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - SANTARÉM 12.07.2020

9 54188041 2
KADYJA DAYSE CAMARA 

BORGES DE CAMPOS
FARMACEUTICO 

BIOQUIMICO GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 12.07.2020

10 5901335 1 MARIA ELIANE LAVOR DE 
SOUSA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - SANTARÉM 12.07.2020

11 57191386 3
MAURO ALESSANDRO CAM-

PINAS NADLER
TÉCNICO DE ENFER-

MAGEM
9º CENTRO REGIONAL DE 

SAÚDE - SANTARÉM 12.07.2020

12 5901328 1 SIMAO PEDRO ELIAS DOS 
SANTOS

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - SANTARÉM 12.07.2020

13 80846414 2 WILLIAMS DE SOUSA 
QUINTINO

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - SANTARÉM 12.07.2020

PORTARIA N° 584 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/556850.


